



ACTA N° 05
2° SESION EXTRAORDINARIA
H. CONCEJO MUNICIPAL
I. MUNICIPALIDAD DE HUALAÑE
Lunes 29 de Enero de 2018



TABLA:

Remate de vehículos municipales
Aprobación de gastos operacionales proyectos SECPLAC
Asignación transitoria de salud
Modificación acta de sesión N° 1 del 3 de Enero 2018

En Hualañe, en el Salón Alcaldicio Enrique Baeza Canales de la I. Municipalidad, a Lunes 29 de Enero del año dos mil dieciocho, y siendo las diecisiete con cuarenta minutos, entra en Sesión Extraordinaria el H. Concejo Municipal de Hualañe, bajo la presidencia del Sr. Alcalde don Claudio Pucher Lizama y la asistencia de los Sres. Concejales don Pedro Sepúlveda Riveros, don Claudio González Ormazábal, don Héctor Peñaloza Cortés, don Hugo Moreno Varas, don Nelson Maldonado Ahumada y don José Patricio Rojas Ponce, más la presencia del Secretario Municipal (s) Sr. Gabriel Ponce Garrido y Michelle Gutiérrez Moraga, Secretaria de Acta.

El Sr. Presidente da inicio a la Sesión en nombre de Dios y de la Patria y se refiere a la convocatoria de la tercera sesión extraordinaria del año 2018 del H. Concejo Municipal, para dar solución a los temas de la tabla.

El Sr. Alcalde da lectura a la Tabla de la Sesión Extraordinaria.

Concejal Rojas consulta por la citación a sesión extraordinaria, donde señala que debiese preguntar a los concejales si tienen disponibilidad para asistir, puesto que todos tienen actividades y no tienen el tiempo para las sesiones extraordinarias. Además, indica que ya asistieron a las 3 sesiones extraordinarias obligatorias.

Concejal González indica qué importancia tiene entre los temas a tratar la asignación transitoria de salud, si en las sesiones anteriores se acordó citar al director del departamento de salud para tomar decisiones sobre este tema.

Sr. Alcalde responde que es un tema que necesita una pronta solución.

El Sr. Alcalde da a conocer el oficio N° 32, señalando los vehículos para dar de baja y autorizar el remate de estos, los cuales son:

a) Tipo de Vehículo: Camioneta
Patente: CJGD90
Marca: ZX
Modelo: Admiral DCAB
N° Motor: 983591
N° Chasis: LTA122BXA2000152
Color Blanca
Año: 2010
Avaluó Fiscal \$ 2.410.000

b) Tipo de Vehículo: Mini bus
Patente: CBHT77
Marca: Hyundai
Modelo: New H-1 GLSTC112S AC
N° Motor: D4BHPOO4164
Color: Gris grafito
Año: 2009
Avaluó Fiscal \$ 5.950.000

c) Tipo de Vehículo: Mini bus
Patente: BLLF55
Marca: Hyundai
Modelo: New H-1 GLSTC112S AC
N° Motor: D4BH8001184
Color: Blanco
Año: 2008
Avaluó Fiscal \$ 5.110.000

d) Tipo de Vehículo: Moto
Patente: JK
Marca: Euromot
Modelo: GXT-200
N° Motor: 166FML30100789
Color: Azul
Año: 2012
Avaluó Fiscal \$ 560.000

e) Caja Compactadora
Avaluó Fiscal \$ 3.500.000

Concejal Rojas, consulta para que llame a sesión extraordinaria si el Sr. Alcalde puede tomar las decisiones de rematar los vehículos.

Sr. Alcalde, señala que la norma no lo señala así.

Sr. Alcalde consulta si aprueban el remate de los vehículos mencionados:

Concejal Rojas : Si

Concejal Peñaloza: Si

Concejal Maldonado, desea dejar en acta que este trámite debió hacerse en diciembre: Si

Concejal González: Si

Concejal Sepúlveda: Si

Se da por aprobado dar de baja y posterior remate de vehículos.

Sr. Alcalde informa sobre el oficio N° 20 de fecha 12 de enero 2018, donde el Director del departamento de Salud, señor Víctor Gutiérrez, solicita asignación transitoria de algunos funcionarios de su departamento:

Víctor Gutiérrez Arellano, Director del departamento \$ 408.534.-Mensual.

Denis Tapia Retamal, Médico cirujano \$ 1.544.655.-Mensual.

Francisco Varas Romo, TENS \$ 210.103.-Mensual.

María Herrera Maturana, TENS \$ 210.103.-Mensual.

Concejal Sepúlveda, consulta si es por atender las postas. Señor Alcalde responde que sí que es por la residencia y atención después del horario, no el fin de semana.

Concejal Rojas, consulta si don Francisco Varas, permanecerá en la Posta de Espinalillo al menos dos fines de semana al mes.

Sr. Alcalde indica que están viendo una propuesta a inicios de Marzo para retomar un turno en las postas de Barba Rubia y Espinalillo, porque recién el viernes de la semana pasada se recibió los valores del MINSAL que define los costos fijos y percapita, que con esa resolución se sabe cuáles son los ingresos que van a llegar.

Sr. Alcalde da lectura a oficio N° 23 de fecha 18 de enero 2018, donde SECPLAC solicita aprobación de costos operacionales para la iniciativa de inversión denominada "Reposición de Luminaria Pública, comuna de Hualañé", proyecto que será presentado a la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, por los siguientes montos:

Mantenimiento (Recambio por imperfectos y vandalismo) \$ 145.000.- Mensual

Total Anual \$ 1.740.000.-

Sr. Alcalde consulta si aprueban los costos de mantenimiento y reposición de luminaria pública:

Concejal Rojas: Si

Concejal Peñaloza: Si

Concejal Maldonado: Si
 Concejal Sepúlveda: Si
 Concejal González: No

Se da por aprobada la Reposición de luminaria pública.

Sr. Alcalde da lectura a oficio N° 25 de fecha 22 de enero 2018, entregado por SECPLAC, donde solicita al honorable concejo municipal la aprobación del desglose de los costos operacionales y de mantención para la iniciativa de Reposición Camión $\frac{3}{4}$ de la Municipalidad de Hualañé.

Sr. Alcalde informa que los gastos operacionales son:

Sueldo Chofer \$ 9.600.000.- Anual

Combustible \$ 202.420.- Anual

Sr. Alcalde menciona que existe un error de cálculo en el concepto de combustible, no coincide con el gasto real de este ítem. Se solicita modificar el oficio.

Sr. Alcalde da lectura a oficio N° 24 de fecha 22 de enero 2018, entregado por SECPLAC, donde solicita al honorable concejo municipal la aprobación del desglose de los costos operacionales y de mantenimiento para la iniciativa de "Adquisición Bus Multipropósito Comunal". El bus tiene una capacidad para 46 personas.

Detalle de Costos Operacionales

Permiso de Circulación \$ 45.000.- Anual

Revisión Técnica \$ 12.600.- Anual

Combustible \$ 3.500.000.- Anual

Neumáticos \$ 500.000.- Anual

Sueldo \$ 9.600.000.- Anual

Seguro \$ 60.000.- Anual

Total Costos Operacionales \$ 13.717.600.-

Costos de Mantención

Cambio de aceite y filtro \$ 1.500.000.- Anual

Reparaciones \$ 1.000.000.-

Total Costos de Mantención \$ 2.500.000.-

Sr. Alcalde consulta si aprueban la Adquisición de Bus Multipropósito Comunal:

Concejal Rojas: Si

Concejal Peñaloza: Si

Concejal Maldonado: Si

Concejal González: Si

Concejal Sepúlveda: Si

Se da por aprobado la Adquisición de Bus Multipropósito Comunal.

Sr. Alcalde consulta nuevamente por aprobación de oficio N° 20 del Departamento de Salud, donde se solicita asignación transitoria para algunos funcionarios.

Concejal Rojas, consulta como todos los años se realiza esta asignación a los funcionarios en especial al director del departamento.

Concejal Sepúlveda, señala que el reajuste se realiza todos los años a los funcionarios y que justamente es el concejo quien aprueba o no.

Sr. Alcalde, consulta a los concejales si aprueban las asignaciones transitorias:

Concejal Rojas: Si

Concejal Peñaloza: Si

Concejal Maldonado: Si

Concejal Sepúlveda: Si

Concejal González: No

Se da por aprobada la asignación transitoria del departamento de salud.

Sr. Alcalde da lectura a oficio N° 33 de fecha 22 de enero de 2018 donde don Alvaro Retamal Benavides, solicita la modificación del acta N° 1 de fecha 03 de enero 2018, en página N°4 punto N°32, donde se mencionan los montos presupuestarios del departamento de salud y DAEM. El oficio señala que se cometió un error involuntario en el monto oficial del DAEM, donde el monto mencionado fue \$ 4.009.035.000.- siendo el monto oficial \$ 3.773.430.000.-

Concejal González, indica que las actas no se pueden modificar por ley, solo se pueden modificar los acuerdos que se toman en el concejo.

Concejal Maldonado, señala que el acta del presupuesto fue rechazada.

Concejal González, indica que el presupuesto 2018 no fue aprobado por el concejo en primera instancia y cuando legalmente se hizo. En una segunda instancia a través de un concejo extraordinaria donde no se hizo el revoque del acuerdo anterior donde no se aprobaba el presupuesto 2018, quedando eventualmente el concejo extraordinario nulo.

Sr. Administrador, pide la palabra señalando que cuando los señores concejales aprueban el acta N°1 y toman acuerdos. Por este motivo se envía este oficio donde se informa que hubo un error en el acta y que se pide que en la nueva acta quede establecido que se informa y se corrige el error en el punto N° 32.

Concejal González, señala que legalmente hay dos irregularidades. En el primer concejo legalmente el presupuesto 2018 no se aprobó y en una segunda instancia extraordinaria donde se aprobó el presupuesto por dos concejales y el alcalde, ellos debían revocar lo del concejo anterior lo cual no sucedió debiendo quedar nulo ese concejo.

Sr. Alcalde consulta si aprueban la corrección del monto que se encuentra en el Acta N° 1:

Concejal Rojas: Si

Concejal Peñaloza: Si

Sr. Alcalde Claudio Pucher: Si

Concejal González: No

Concejal Maldonado: No

Concejal Sepúlveda: No

Se produce un empate, Sr. Alcalde consulta nuevamente:

Concejal Rojas: Si

Concejal Peñaloza: Si

Sr. Alcalde Claudio Pucher: Si

Concejal González: No

Concejal Maldonado: No

Concejal Sepúlveda: No

Se da por rechazada Modificación del Acta N° 1.

Concejal Rojas, señala que al realizarse un empate en las votaciones debe realizarse un tercero concejo obligatorio en 3 días. Si en una tercera sesión de concejo extraordinario el

Sr. Alcalde menciona que esta corregido el oficio N° 25 de fecha 22 de enero 2018, el cual fue modificado por el SECPLAC (s), donde solicita al honorable concejo municipal la aprobación del desglose de los costos operacionales y de mantención para la iniciativa de Reposición Camión $\frac{3}{4}$ de la Municipalidad de Hualañé.

Sr. Alcalde da lectura al detalle de estos:

Gastos operacionales son:

Sueldo Chofer \$ 9.600.000.- Anual

Combustible \$ 2.429.040.- Anual

Permiso de Circulación \$ 47.000.-Anual

Seguro \$ 21.000.-Anual

Revisión Técnica \$ 12.600.-Anual

Neumáticos \$ 100.000.-Anual

Costos de Mantención

Cambio de Aceite y Filtro \$ 910.752.- Anual

Reparaciones \$ 1.517.640.-

Sr. Alcalde consulta si aprueban costos operacionales y de mantención para la iniciativa de Reposición Camión $\frac{3}{4}$

Concejal Rojas: Si

Concejal Peñaloza: Si

Concejal Maldonado: Si

Concejal González: Si

Concejal Sepúlveda: Si

Sr. Alcalde señala que se convoca a una nueva sesión de concejo extraordinario para el miércoles 31 de enero a las 18:35 horas, cumpliéndose en ese horario las 48 horas para realizar la nueva votación para la corrección del monto que se encuentra en el Acta N°1.

Sr. Alcalde señala que si no hay más preguntas se levanta la sesión.

Siendo las 18:28 horas se levanta la sesión.